
Bi baum
VYvojové
zákonitosti

,Yf

vumenl



;i:ťr*:*-**"l"ý;",i".Hj j"rr:*rŤr*í*i*;:"l"*;t"liíbarok přísné observace borrominovské. V
jež poskytují pohle_d zvlášť poučný: pozol
ném slohu I7. století_ ienž, icst -o-"L-+,

gervace Dofroullllovské. V tom směru isou to 
"r,Ět 

č"l"l*
rhle_d zv|ášť poučný: pozorujeme tu, ti"r.t 

"oláorlJá]8toleti, jenž jest ve §kuteěno§ti ien iakouái nnzÁni ..-!tcul §lollu lí. atoletr, Jenz Jest ve skuteěnosti ien
nesaucí, }Tstupuje pojednou geueface barokistů "v i

ien jakousi pozilrú re-
v čele se starším Dien-

DoPLNĚI(
K vÝvoJovÝM zÁr,oltůmz

zenhoferem, která ivoří narái barokní 
_ 
ar"lit"tt""ý iát'r-iié a ztalé,že by se ctí obstrály i v samotném Ři-ě ,r"itl" 

"1,i "*-r""*""ěg"l a;rBorrouiniho uebo pietra da cortona.
i* jy.\ ,š* -ysvětliti tento poililrrbotlný úkaz lež tím, že Sever

:ll:Pk9: _b::{u uáhle rozpoznál cosi, co sám již p':oiívíť'v pozd,úgotice, čeho postTádal v rrásledující době své --ďoŮy . neploinosti,
co _však pře§to.§tále dřímalo kdesi v jeho po.I";,toooii' - ..-"'

Je, tu ostatně ještě další, sr,,rchu.jiŽ dotčlný doklad pŤo tento §krytýýzta}., toliž ora zřeimá záliha, s jákou t.t"i,""a l."JÚ g'oi-ii. r io'_čárku 18. sto'letí sáh]a právě ké dt;;il;;.*- 
larv^- év!!

A tak smíme snad Žvláštní fiohotoi*t Severu, s níž ee zmocnilitalského baroku, si l.vsvětliti tíro, že to byl jakJ'j;ho-;;ty l."ot,jakési jeho barokní ,,bábí této'..

Nejde mi o to,.v toeto článečku dotyčný problém koneěně rozře-
šit; to s_e nikdy nedaří na první raz, poňvaďž ie k tomu třeba mnoho-
stŤFnného promyšlení otázky, a taková mno[ostrannost nelrí úilělem
je_d[otlivce, jenž je vždycky poněkud zauiat rrrčitÝm směrem. Chci
zde_ tedy pouze_ na věc upozornit a přetlloát ji k dáHímu uvažování.
_r|!e o zjey nikoli neznámý, že totiž určité uriění ;i určitÝ sloh se ly-víji jel až do jistého stupně tam, y té zefii a v tom národi, kile vzniÍl

a._kd€ §e vylijet zaěďi v daném okamžůu vývoi v tomio plostředí
přestává, d,_ocházi. _zde ke stagnaci a další wfroj'se oaeUa.ia jinae,
1ji"9.""T."_y jiném národě. Tak je tomu"aleipoň u všech umění
pllle rD§to_rrckých; pouze u umění časně historických, egyptského, me-
zopotámského a egejského, vidíme, že děiiště iŤy;ie"';ůstává stále
totéž, že tato umění se sl'ršila vždy_u_téhož nároila, u n8hož se započala.
Ja} je,ton-u _y. umění .p_rehistoíckých, nelze říci, foněvattž-pipsáníurěitých přetlhistorickýób slohů Účitým národáá je, jak'zn'ámo,
iednim z_ dosutl_ nejspomějších problémů prehistorické árchi:ologie.
_ U umění plně hietorických sďredy má i,ěc způsobem. iak naz]načeno.
l o budiž u.kázáuo na několika w,ýznačných příklade"ch, Lze začíti
hned nejstarším z těchto umění, řecÉým. '
_ ,Recké umění wyšlo, jak známo, oď.-ění schematického (seometric-
kého. ornam.enlu), jeho další wý,voj se ryznačuje etále se sřupňujícím
přibíráním živlů natuTali§tických.-Ačkoú však' imenovitě ilo'ba Lelé-
_l;s_tiqká. dospěla la této díáz; velmi daleko, přáce jí nebylo dopřáo
dodě]ati s.e až naturalismu nejrailikáhějšího;'t'ohoto "stupnÉ, jejžiazý-
vame uzron§mem, do§áhlo až umění římské.

Nebo ma]ířství gotické na severu od Á]p: Jeho tvůrčím střefiskem
j_e a! do dnrhé polowiny 14. století Paříž;'potom však přeiímá veilenífralto-flámské glě{'v Burguldsku, jóž' objevrrje 

"1r"É 
no"i"o"iýv intimním vztahu ke skuteč-nosti, avšák ani" ono nepŤone§e v tom

směru posledníhl slova. To §e stan€ až na poěátku 15. holeť v Nizo.
_zemsku, v um&í bratří van Eycků, kteří ^poměru severrxího člověka
k příroilě a jeho postřehu b..oT'. s,rÉtl. itají posleilní a ro""r"Y v,Yr.r.

47

1924

46



Z architektury je vhoilaým příklailem opět gotika. Vz,it,|a, jak
známo. v Íl" d" F-ro"" a wyvinrrla ee zde až téměř ke stupni, jejž
iurýrárlL. vrcholnou gotikou.- Potom všako asi oil poloviny 13. století,

o".Íá.rá,,, it" d" F..o"" §tagnace a iniciatily se ujímá Francie jižní,
kdež se l,vspě]á qotika ilo,!Ťšuie. Další proces pak, jenž vede k_ w)rtvo-

ř"lrí sotŇ'lrozdÚ, neoilehrává se již lribec ve Francii, ale v Cechách
(Petr"Parúř) a v Německu, blawně jižním.

Konečně builiž ještě uveilena architektrrra barok,,í. Jejím__zaklada-
telem v Římě ie Michelangelo. Zde se pak q,víjí rlále až k railikálnímu
baroku oerspettiwímu, i ěhož nejv,ýzÁačnějšírn pŤedstavitelem j e Bor,
ro-;.;. Ílalšim po]rračovatelem na této cestě je však již Severoital
Guarini. a do sfoch posledních důsleilků l,yživá se barok na severu
oel AJp, v Rakoujku, Čechách a jůním Německu.

Twt1 pŤíklailv by se daly rozhojnit tak, že by vzrostly na obšírné
ooiáoŇ: tv viak,-iež uveáeny, st;čí úplně, aby osvětlily zjev, o léjž
iaL ia". iohž pi"člrareo, lýioje z próstředí do prostřeilí, od nároila
k náioilu. Než'však se obrátíme k iomuto zjelr,r samotnéncu a jeho
rcodslatě. věnuime na chvíli pozorno§t úkazu průvodníinu, jenž je jen
'zdaohre'podrúný, totiž jak iento zjev působí na pozorovatele, jmeno,

vitě na bjstoriky uměuí.
A tu nelze nepostřehnouti, že tito naň reagují přeilevším citově,

Naolňuie ie iist-Ým víceméně neuvě<lomělým pocitem politováaí

" "iosti,astí 
r,iai-il, kteral nároilu, jenž s tvůrči genialitou a úsilím

wtvoři] nové umění, není dopřáno, aby toto umění rozvinul až ilo po-
atanicn" neiskvěleiších tva",r, aby se 1ěšil z jeho nejzralejších plodů.
Tento oocil" ulu]ió pak různé ty ,,ospraveal]ňovací" pokusy, ony wý-
klailv.'že to bvlv nópříznivé vllřjší o*olEosti, špatuá situace politická
či hásDoiláŤeká, áomicí zmatky, Žahraniční války attl. atd., jež zpuso-
bilv. ie tvůrčí síla dotvčného 

- 

národa byla ochromena. A haopak zas
ooúied. kterak národ, iěnž nové umění uewytvořil, v něm piece s úspě,
áhem áok"ač,.ie a honosí se, že uskulečuil jeho nejokázalejši poslerlní

"t"orr.^- 
tent'o poh]e<l wyvolívá rolrrěž jisté, třeba podvěilomé citové

"a"i*ě*. způso'buie iakóusi zauiatost vůči tomu, kilo žne tam, kile
iiEÝ §il.'Žald se -- abych uvedl |en jetlen doklail -, 

ž€ tento citoť
ioJdrrí tOo bvl iednou z b]alrúch příčin, proč bylo tak tllouho přezí_

ráoo a 
"části 

ie ňřeziráno dosud umění římské, ptoě ae mu nepřiznávalo,
o č"- pok oĚilď oad umění helélistické, a proěleho q,možeuosti rekla_
movánv násilně přo toto,

Nasúvtá "" 
niní otázka, lze-]i toto citové zabarvení pfi pozorování

<lotčenÝih histórických procesů považovat za vědecky prospěšné.
Óapor.ta miuže zlit,'zdá ie ni, jei záporně. Tím nechci tvrilit, že by

4a

citovost byla nebo měla být z vědecké práce lýoučeua. Jsem laopak
přesvědčen, že věilecká čirúost, jako každá !iln11 tvurěí, t}ví sv"ými
iejhlu,bšími kořeny právě v citovém záklatlě lideké povah_ y. Avšak tato
skuteěnost se projiltje či má projevovat pouze v záklatlních yztazich,
tak v poměru-k iátce a její vÓlbě, radosti z ptáce a v usilování o cfl,
jímž jcit probíjení se k pravému pozláli. Zktátka ve ltztaúch, iež
inám iako řloyěk ke své vědě, k jejím předmětům a cflůjrr. J!ňak j€ tomjr
s vlaitním oilborným výkouem, jatrrnile přikročím k uskutečňování
svých věileckých zánnyslů. Zde pak jakékoliv citové zaujetí není
nďmístě a můŽe jen ěkódit, poněvaiž za'kalu;e přesné poznání a otlvádí
oil objektilreího zjišťování skutečnosti, jež mi ukládá právě ono zá-
klaání lid§ké cítění pro pravdu.

Tak je tomu tetlý i u onoho zjevl, jirl.ž se zabý"várne a jenž záleží
v přeuášení vývoje Ód národa k nfuodu, ze země do zeně; takó u něho
cit-ové reagování vailí věcnému hodnocení historických skutečnostío jak
jsme viilěli. Takowý způsob pojímání by se všaL snailno překonal, kdyby
ie ukázalo, že tu jde Ó působ ení urróitébo zd,hono; teily ne o uezaviněnou
nehoiluo jakousi tragéclii národa, arri zas o nezasloužený úspěch, o šťast,
nou w,ýbru, ale proŠtě o výslednici obiektiwě daných sil a slrutečností.

Neúohu' zde'ovšem teito zákon Žewrubně odúvoit-njti a lymeziti;
ide mi- iak isem uvedl bned na začátku. Douze o to. upozondti naň.
'Vš" o"i.:toi Ůude věcí ilalšíbo uvažování,'jáž ostatně ukiže i to, jde,Ii
tu skuteěně o zákon, není-Ii to jen fikce. K tomuto mému přetlběžnému
účelu stačí tedy, jesďiže předpoklátlaný zákon atručně popíšu.

Jeho prllí n."-i.oo Lv Évl. skuíečnost, že tvurč? iíh žádoého
národa, 'ani nejgeniďnějšího, neni neomezená. Že každý národ jí Tá
jen určité mnoŽJtví, jež-se po jisté době, po déle trvajícím intenzívním
fukonu lryčerpá. TÓto miožŠtví, tato zásoba tvůrčí energie stačfla
u- svrcbu 

' uv6dených časně historických národů, aby uskutečnily
určité v"ývoiové d6iství od počátku ilo konce, talsže umění nebo sloh
,.1 .rr"Ít tlr 1" cele"jejich v'p|ném sv6m rozsahu, je cele nároilrú; pfi-
ěinu netřeba-snad hieilat anilak ve yýjimečné tvůrčí schopnosti těehto
národů, jako spíše v tom, že obsah, -program" jejich umění nebyl
ieště tak-složitý-, aby přesahoval jejich síIy. Jinak u pozdějších národů,
Řeky počínajíd. Zdó j-iž sou}rn to[o, co iuělo být w umění vyjáee[9,
by] iat bohátý a rrnohotvárný, že zttožení této úlohy přesahovalo
onu míru tvořivosti, jež byla dotyčnému národu vlastní.

AvĚak - a to je',i"uhď p""-iJa - každý r.,ývoj -!á tendenci, aby
se svršil, aby se 

-uskutečnii až do posleitních ilůsleilků a možností.
Nechce být ve svém osuilu závistý oi duchorlich mohoucností nároila,
u něhož ie počalo uechce bfi skončen předčasně a zůstati torzem,
poněvatlž en'ergie 

'tlotyčného" 
národa nev}stačily k jeho uskutečněni

.§

:

:

49



METODA DĚJIN UMĚNÍaž do kouce. A proto se přénáší jinam, kile je dosti tvůrčí schopnosti
a nespotřebovan-é svěžesti, aby zcle mohl pokraěovati; a tuto změBu
opaku]e přípailně i několikrát, až clo úplného vyátí všech v něn obsa,
žených možností.

ťak asi l"e popsat předpokládaný zákon. Jeho působení se pak jeví
iako přirozeni á,i."l"i"k určitých objektivně daných veličin a sil,
á 

"" iiko přflóžitostný účinek náhotlných litlských osudů; čírnž je také
lr-ožněno- posuzovati taková dějství s objektivní nezaujatostí, bez
matoucího rozcitlivěrrí.

Poille ieho povahy možno tento zákon označiti jako doplněk k vše-
obecn.Ém- zákonům v,ývojov"ým. A sice - budiž mimochodcm pozua_
menáno - 

jako doptněk, kteŤý, zdá se, má svou platno§t jen v oblasti
wývoie ducňov,ich id§kých h;dnot; ue\T m alespóň, pokuil ovšem mé
Úovlé .rědo*á.ti v tom směru sahají, že se by cosi poilobného ry_
skr-tova]o také v oblastech jiných, ve vý,voji druhů živoěišných ěi
,oštri..ých. Což by bylo ttokiadem, že 1ivojové zákony působí v du,
chovém"lidském životě jinak než v životě příroilním, ne mechanicky,
ale že na ně zile působí'a je moiliffkuje právě liilský duch. Ale to, jak
řečerro. ien mimochotlem.

Dáti iopsanému zde zákol.c- itefinitil,aí název bude na místě, t€prve
až budď lé:pe poznán, popřípadé až se lkíže, existuje,li vůbec; proza-
tímně by siad nohl být narván zákolem piestupu nebo transgrese.

|932

Programem mé přeilnášky nemůže být metoda děj irr umění v ce]ém

",réir.o"""brr; 
ie'to látka'příliš rozseilá, k iejimuž ryčerpání by bylo

iřeba celého pietluáškového cyklu, nebo kdyly mě]a .!fi_ projednaIia
w nřeilnášce ietliné, bvlo tv ""t.'" 

i"t ii 'zúatitl, Ze by Óe stala
o"i.o"rr-it"lioo. Řo"Éoi jr"- §e proto píonoluviti jen o trěktelých
itázkách bailání uměleckoh,istorickďho a ia nich ukázati opíše prak-
ilckv metoitickv spráÝ!ý a nesprávný postup. Budu pŤitom nucen říci
i"""ár, 

"o 
boile'"n?ti veími samo"rejóěl myjlím však, že úkolem před,

,,aSt .r. ,t"r"or takové, iakou ,^^išli^, není, aby byla postavena ilo
rra1r;iiíeh" iětl" půrrodtro"t a duc}raplnost přeilnášejícího,. ale_ spíše 3b}
.,;lnesla iistÝ o""Lti"ký užitek, aby břispěli k vr,ttibeni jisrýcb vědec,
iV"h -uťod'u iroc"ilur. A to tedy tÝeBa iia cenu samozřejmostí, Ostatně

"i,iai-". 
že tv'to zdánlivé samožřejmosti nebývají ve skutečnosti dosti

respektovánv, že neisou tak samozieimé, jak by se zdáIo,
Ťo[k ..n.á'do-on. Považuii všalc- za nutné předeslati i úvahu rázu

všeobec#Lo,.rěcn éirLo,z niž buile patrno základn1 pojctí, na !ěmž je tato
ořeilnáška zÍlrdována. Jde mi ď známou zkušenost, že lidský mozek,
i;,l"kÝ iot"l"kt ná neobvčeiný sklon ke schematizování, ke z,jednoilušo-
rrání.'k tvoření i asnÝch á p"osiých formu]ek. Čímž se snadno ocitá v roz,
o.,"u se skuteěnosti. se ikutečným životem, který není jednoduchý
'a iasnÝ. ale o""-írnÉ složitÝ a roáanitý. Tu se pak stává, že se intelekt

"JcHe zachl,tí na zievecĚ, které vzbuilí hned zpočátku jeho zíjem,
b'uď že isou'nápailněiší než ostatní, nebo prostě že se s nimi nejilŤíve
setká a"d]e nicl ihn;d tvoří své soudy ď o,ázory, atiž by se ještě
staral o zjevy ostatní, které by třeba jeho úsudek obrátily směrem
zcela iinÝm.

A t"o i"e ovšem velká mvšlenková chyba.
Nechii tím snail zavihovati nebo' oilsuzovali onen schematizující

a zietlnodušuiící sklon lidského intelektu, neboť vím velni ilobře,
že iL nutnÝm'koŤelátem vlastnosti velmi kladné téhož intelektu, totiž
ieú schoplosti konstruktiwí. A nechci také taT aliti, že by poilstata
""kot"čoo"ii a života byla lyčerpána jeho složitostí á tozmanitostí;

5150


